МУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.01.2022

                              с. Мурино                       № 15-92-р
О внесении изменений в Устав Муринского

сельсовета Курагинского района
В целях приведения Устава Муринского сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями Устава Муринского сельсовета Курагинского района Красноярского края, Муринский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Муринского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 2 после слов «поселение, сельсовет» дополнить словами «, муниципальное образование»;

1.2. в статье 3 слова «конституции (уставы)» заменить словом «Устав», слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края», слова «уставы муниципальных образований» заменить словами «настоящий Устав»;

1.3. в пункте 1 статьи 7:

- подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

- подпункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
1.4. пункт 1 статьи 7.2 дополнить предложением следующего содержания:

«Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.»;

1.5. в пункте 1 статьи 8 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;

1.6. подпункт 8 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.7. статью 14 изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Полномочия Главы сельсовета

1. Глава сельсовета:

1) представляет поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения;

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты Совета депутатов поселения;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края;

6) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета (бюджета поселения) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета поселения и распределении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения его доходов над расходами;

7) заключает от имени сельсовета договоры и соглашения;

8) организует взаимодействие администрации сельсовета с муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями;

9) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на местном референдуме, решений Совета депутатов сельсовета;

10) организует прием граждан работниками администрации сельсовета, рассматривает обращения граждан, лично ведет прием граждан;

11) распоряжается бюджетными средствами от имени администрации сельсовета;

12) возглавляет администрацию сельсовета, утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации сельсовета, их аттестацию, профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование;

13) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации сельсовета, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;
14) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными и краевыми законами, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов.

2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;

1.8. в пункте 5 статьи 17.1 слова «настоящего Федерального закона» заменить словами «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.9. пункт 4 статьи 19 исключить;

1.10. в подпункте 12 пункта 1 статьи 20 слова «иных подведомственных главе сельсовета органов местного самоуправления» исключить;

1.11. в статье 21:

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 10  дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;

- в пункте 3 слова «не менее 1/3» заменить словами «не менее 1/3 депутатов»;

1.12. в пунктах 2, 3 статьи 23 слово «администрации» исключить;

1.13. подпункт 7 пункта 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.14. в статье 26.1:

- в абзаце втором пункта 1 слово «состава» заменить словом «созыва»;

- в подпункте 8 пункта 2 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.15. в пункте 1 статьи 29:

- подпункт 2 исключить;

- подпункт 4 исключить;

1.16. статью 29.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 29.1. Муниципальный контроль

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.17. в статье 31:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, иных общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и референдумах и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей;
3) по инициативе Совета депутатов и главы местной администрации, выдвинутой ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы местной администрации, в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не создается, подписи участников референдума не собираются.»;

- в абзаце втором пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;

1.18. в пункте 4 статьи 33 слова «, главы поселения» исключить;

1.19. предложение первое пункта 4 статьи 34 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

1.20. статью 35.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 35.1. Участие прокуратуры в правотворческой деятельности

Прокурор в ходе осуществления своих полномочий, при установлении необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов вправе вносить в Совет депутатов предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии иных муниципальных правовых актов.»;
1.21. пункты 3, 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.22. в пункте 4 статьи 38.1 слова «, а после учреждения органами местного самоуправления своего печатного издания - в газете «Муринский вестник»» исключить;

1.23. подпункт 1 пункта 1 статьи 38.2 после слов «границ муниципального образования» дополнить словами «(муниципального района)»;

1.24. в статье 38.4:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;

- в пункте 3 слова «(сходом граждан, осуществляющим полномочия представительного органа)» исключить;

1.25. в пункте 1 статьи 42 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
1.26. пункт 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«2. Администрация вправе передавать имущество сельсовета во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, органам местного самоуправления иных муниципальных образований в соответствии с действующим законодательством, настоящим уставом, решениями Совета депутатов поселения.»;

1.27. в статье 54.2:

- в пункте 1 слова «(населенного пункта, входящего в состав поселения)» заменить словами «(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав сельсовета»;

- в пункте 2 слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;

1.28. в абзаце втором пункта 3 статьи 54.2.1 слова «(решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа)» исключить;

1.29. подпункт 5 пункта 1 статьи 54.3 дополнить словами «продолжительностью 48»;

1.30. пункт 1 статьи 54.5 дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.»;

1.31. пункт 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по охране законности и правопорядка (Бурнышева С.И.).
3. Глава Муринского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).
	Председатель сельского

Совета депутатов

________________Ровных В.Г.
	Глава Муринского сельсовета

______________Е.В. Вазисова